1               岐阜高山教区教化テーマ 「南無阿弥陀仏 人と生まれたことの意味をたずねていこう」

発 行 日：２０２４年７月１日 第 48 号                            Tel（058）266-1378

発行責任者：岐阜高山教務所長 海老原 章                           fax（058）266-1392

岐阜高山教務所だより

 岐 仏教公開講座のご案内（7/20）
仏法聴聞の場として、「仏教公開講座」が始まり、２1年目を迎えました。

「生きるってどういうこと」を年間テ－マとし、

「眼(まなこ)をひらく 心(こころ)をひらく」をサブテーマとして、第 228回を開催いたします。

一人でも多くの有縁の同朋と共に、仏法聴聞の場に出遇っていただきますようご案内申し上げます。

日 時 2024年７月２０日（土）午後 2時から

講 師 池田 勇諦氏（同朋大学名誉教授）

講 題 阿弥陀仏は信ずる主体である

会 場 岐阜高山教務所

聴講料 年間聴講券（5,000円）

      当日券（500円）

岐 仏教公開講座年間聴講券について（お願い）
岐阜地区の各ご寺院に 20２４年度仏教公開講座の年間聴講券を送付させていただいております。

聴講券の精算（1枚 5,000円×２冊）については、各組長さんにお願いしています。

一人でも多くの方々にご参加いただきたいという願いをお汲み取りいただき、ご住職、坊守さまのご

参加はもとより、広くご門徒にも呼びかけていただきますようお願いいたします。

なお、聴講券が不要な場合は、残券とともに 9月末日までに組長さんにご精算くださいますよう宜し

くお願いいたします。また、追加で聴講券が必要な場合は、個別にお渡ししますので、岐阜高山教務所

までご連絡ください。

なお、今年度から『毎月２０日、岐阜高山教務所 1F 講堂で、１４時から開催』 しますので、

お間違えのないよう、よろしくお願いいたします。

4                岐阜高山教区教化テーマ 「南無阿弥陀仏 人と生まれたことの意味をたずねていこう」

今月のテレホン法話
テーマ

いのちの出会い「真実の声を」

℡（058）265-0033

7月１日～末日

近藤  龍麿 氏

（第１１組廣專寺住職・岐阜地区教化センター長）

新入職員教務所研修について
下記のとおり、岐阜高山教務所において新入職員

の教務所研修が実施されています。電話対応、受

付、研修会参加等の実習を行いますので、不慣れな

対応もあろうかと存じますが、ご理解とご協力をお願

いいたします。

①研 修 者 常本 奈那（総務部事務見習）

②研修期間 ６月 19日（水）～７月２5日（木）

有権者名簿の縦覧について
宗議会議員選挙「有権者名簿」の縦覧期間につい

てお知らせいたします。

縦覧期間 ２０２4年７月１５日～８月２０日

縦覧場所 岐阜高山教務所

※「縦覧」とは、有権者又は選挙人が、定められた期

間中に自身の記載内容を確認することです。

高 ごぼう夏のつどいのご案内

（7/22.23）

このたび、小学生対象の夏のつどいを開催いたしま

すので、ぜひご参加ください。

期  日：7月 2２日 (月)・23日（火）

 各日 13:30～16:30  ※各回定員 40名

会  場：高山別院（高山市鉄砲町 6）

対  象：小学 1～6年生

※詳細及びお申し込みは同封のチラシをご覧ください。

敬 弔
ご生前のご遺徳を偲び、

謹んで哀悼の意を表します。

第１０組 淨満寺

 岩田 得城 様 ６月２３日命終

７月の主な行事
1日（月）〔16時〕岐阜地区児連総会

4日（木）〔14時〕坊守会岐阜支部委員会

      〔14時〕帰敬式推進室高

9日（火）教務所全体MT

10日（水）〔13時半〕サラナン岐

〔14時半〕教務員会岐

〔14時〕解放推進協議会輪読会高

12日（金）〔14時〕教区財務委員会

〔財務委員会終了後〕参事会・常任委員会

16日（火）〔19時〕教化学研修室岐

17日（水）〔13時半〕教区会岐

18日（木）〔14時〕研修部会岐

19日（金）〔14時〕教区門徒会高

20日（土）〔14時〕仏教公開講座岐

22日（月）〔13時半〕ごぼう夏のつどい 1日目高

〔14時〕育成部会岐

23日（火）〔13時半〕ごぼう夏のつどい 2日目高

〔15時〕大谷保育協会岐阜高山支部総会岐

24日（水）〔13時半〕正副組長会・組門徒会長会

25日（木）岐阜地区児連夏のつどい 1日目岐

26日（金）岐阜地区児連夏のつどい 2日目岐

〔14時〕岐阜地区同推協総会岐

29日（月）〔13時半〕教区坊守会役員総会照明寺

〔19時〕教化学研修室岐

３1日（水）〔11時〕サラナン総会岐

       〔13時半〕サラナン練習岐

3                 岐阜高山教区教化テーマ 「南無阿弥陀仏 人と生まれたことの意味をたずねていこう」

教務所・支所事務休止について
岐阜高山教務所及び高山教務支所は下記の期間事務を休止させていただきますので、ご了承いた

だきますよう、よろしくお願いいたします。
（１）
期 間 ２０２4年７月 9日（火）終日

対 象 高山教務支所
事 由 教務所全体ミーティングのため

（2）
期 間 ①２０２4年７月１７日（水）終日

     ②2024年７月１８日（木）午前
対 象 高山教務支所
事 由 教区会対応のため
その他 ７月１８日午後は開所しておりますの

で、よろしくお願いします。
（3）
期 間 ２０２4年７月１９日（金）終日
対 象 岐阜高山教務所
事 由 教区門徒会対応のため

コラム「所員のつぶやき」
ある夏の日の出来事である。

家族を連れて、岐阜県から郷里の福井県に帰省する車の中で、その瞬間は突然やってきた。

運転手は私、隣に４歳の長男、後部座席に妻と次男の陣容であった。どこの家庭にもあるたわいもない

会話を妻と交わしながら、雲ひとつない空の下、ドライブ日和を颯爽と走っていた時、その瞬間が訪れ

たのだ。車のチャイルドシートか何かの取り扱い説明書に話題が及んだ。それを隣で聞いていた息子が、突然、話し

に割り込んできた。「ママ！！、ママ！！」と。妻「どうしたの？」長男「なおちゃん（長男の名前）も説明書がほ

しい。」と主張している。

妻が「何の説明書がほしいの？」とたずねてみた。すると長男は、にやりと不敵な笑みをうかべながら「パパの！

パパの取り扱い説明書！！」と言い放ったのである。どうやら思ったままを口にするのが子供の習性のようだ。

その言葉を聞いた瞬間、私のハンドルをにぎる手に嫌な汗がにじんでくるものを感じた。一瞬にして車の中に暗雲が

立ちこめたのだ。ここからは、当時、私が心の中で感じていたことを回想し、言語化してみる。心の声：「オイオイ

オイ、取り扱い説明書ってことは、そこには要するに印(かね)牧(まき)浄(きよし)という人物の注意事項が書いてあ

るってことでしょ。きっとそこには普段、妻が自分に対し、気をつかっていることとか、自分の嫌な性格のことと

か、書いてあって････）」あれこれ思案がめぐる。

正直に白状すると、息子の発言に対し、妻がどう思ったのかを聞くのが怖かった。

傷つきたくない私は、それならば、と先手を打って妻にこうたずねてみた。「アハハ、おかしなこと言うねー。パパ

の取り扱い説明書だなんて。きっとそこには（妻にとって）面倒くさいことがいっぱい書かれてあるんじゃない？」

心の声：「どうかお願い！そんなことないよって答えてほしい！傷つきたくない。）」

妻｢ほんっと！そうだね！！面倒くさいこといっぱい書いてあるよね！！！今朝も自分でセットした目覚まし時計

を自分でとめてなかったしね････。｣某ロールプレイングゲームで遊んで以来、この言葉を使用するが、まさに会心

の一撃であった。申し訳ないことがいっぱい思い当たる。痛棒をくらった。

今、ふりかえってみると、妻の言葉は、否定しようがしまいが、事実として、私の実態をいいあてられた言葉であっ

た。名欲という言葉で教え示されるとおり、「他人からいい人に思われたい。」その思いから離れられないものを自分

は絶対的に抱えている。右上の似顔絵より自分はもっといい男だとさえ思い込んでいる。そして、周囲の人に迷惑を

かけていながら、そのことにも鈍感な自分でもある。

そんな自分が今、こうして岐阜の地に文句ひとつ言わず付いてきてくれた家族とともに暮らし、教務所では主計とし

て働く場をいただいている。自分一人の力ではありえない、今の私がある。

自坊に到着し、本堂にお参りすると、脇にある黒板に目が留まった。そこには次のような言葉が書かれていた。

「自分が自分になった背景を知る。それが恩を知るということだ。」

過日、夜の帷が下がり、家族の寝顔を横目に本コラムを書いていると、ふたたび黒板の言葉が思い返された。これま

で出会ってきた方々の顔を思い浮かべながら、決して等価価値では返せない御恩に対し、申し訳なく思う一方、自分

の内側からなんとも明るい気持ちになってくるものを感じた。夜中に一人微笑む私はやはり取り扱い注意かも。

                                        岐阜高山教務所  印牧

2                 岐阜高山教区教化テーマ 「南無阿弥陀仏 人と生まれたことの意味をたずねていこう」

暁天講座のお知らせ
真夏の早朝の清々しい空気の中での聞法の場として、「暁天講座」が各地域で開催されます。皆様お誘い合

わせのうえ、ぜひご参加ください。

【高山地域】 会場 高山別院（岐阜県高山市鉄砲町６）

①日時 ８月１日（木）朝６時 30分より

講師 藤場 俊基氏（金沢教区常讃寺）

講題 無常の風きたりぬれば

②日時 ８月２日（金）朝６時 30分より

講師 下畑 五夫氏（飛騨地学研究会会長）

講題 いと厳しき奈威(地震)にて候

～安政飛騨大地震に学ぶ～

③日時 ８月３日（土）朝６時 30分より

講師 藤元 雅文氏（大谷大学准教授）

講題 真実（ほんとう）との出遇い

～親鸞聖人のあゆみに学ぶ～

④日時 ８月４日（日）朝６時 30分より

講師 尾角 光美氏

（一般社団法人リヴオン代表理事）

講題 喪失と共に生きる

⑤日時 ８月５日（月）朝６時 30分より

講師 末永 賢治氏（NPO法人すえひろ代表）

講題 今、生かされている命を考える

～みつめなおしてみませんか？

大切な家族のこと自分のこと～

【岐阜地域（１組・２組・３組・４組）】

会場 岐阜別院（岐阜市大門町１）

①日時 ８月１日（木）朝６時より

講師 伊東 恵深 氏

   （三重教区南勢１組西弘寺住職）

②日時：８月２日（金）朝６時より

講師：竹中 照真 氏 （大垣教区第６組淨誓寺住職）

【郡上地域（13組・14組・15組）】

日時 8月 30日（金） 朝６時より

講師 安田 誠人 氏（大谷大学教育学部教授）

会場 郡上教会（郡上市大和町名皿部字沢池１０１５番地３）

※郡上教会の場所につきましては、カーナビゲーションシステムで電話番号を入力いただきますと正確な場所

が検索されます。 郡上教会電話番号：０５７５‐８８-９０５８

【東濃地域（12組・16組）】

日時 ７月 30日（水）朝９時より

講師 三島  清圓 氏（岐阜高山教区吉城組西念寺前住職）

会場 兼山地区センター（岐阜県可児市兼山７０１−１）

【安八地域（10組・11組）】

日時 ８月４日（日）朝６時 30分より

講師 近藤  龍麿 氏（岐阜高山教区第１１組廣專寺住職）

会場 光顕寺（岐阜県安八郡安八町森部１６８３番地）

※竹鼻地域では「人生講座」を開催しています。

会場 竹鼻別院（羽島市竹鼻町２８０２）

①日時 ８月 10日（土）朝６時 30分より

講師  廣瀬 俊 氏（大阪教区法觀寺住職）

②日時 ８月 11日（日）朝６時 30分より

講師  田代 俊孝 氏

（仁愛大学学長・同朋大学名誉教授）